
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.11.2023                                                                                                                            № 2262 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1823 «Об утверждении муниципальной программы 

города Иванова «Реализация молодежной политики и организация 

общегородских мероприятий» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                                         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1823 «Об утверждении муниципальной программы города 

Иванова «Реализация молодежной политики и организация общегородских 

мероприятий» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

11.01.2023 № 13, от 10.02.2023 № 247, от 09.03.2023 № 435, от 24.03.2023     

№ 589, от 10.05.2023 № 861, от 29.05.2023 № 1034, от 17.07.2023 № 1386, от 

21.09.2023 № 1875): 

1.1. Подраздел «Объем финансирования программы» раздела 1 

«Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансирования программы Общий объем финансирования: 

2023 год - 68230143,72 руб., 

2024 год - 70034579,61 руб., 

2025 год - 70061106,75 руб., 

2026 год - 69522701,75 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 60108267,00 руб., 

consultantplus://offline/ref=E40B9E45D428750B11FB0D777C28C3F6814D41DDC5E04DB24712D669C1EF208C2CBA9BE1F31A61C0YADFO
consultantplus://offline/ref=E40B9E45D428750B11FB137A6A449FF987461FD9C3E640E41247D03E9EBF26D96CYFDAO


2 

2024 год - 61502119,00 руб., 

2025 год - 61242543,00 руб., 

2026 год - 60704138,00 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Областной бюджет: 

2023 год - 8121876,72 руб., 

2024 год - 8532460,61 руб., 

2025 год - 8818563,75 руб., 

2026 год - 8818563,75 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 0,00 руб., 

2024 год - 0,00 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 год - 0,00 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*> 

». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

программы»: 

1.2.1. В таблице 10 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации муниципальной программы»: 

1.2.1.1. Столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 

2024 

год  

2025 

год  

2026 

год   

750  750  750  

1080  1080  1080  

50  50  50  

5  5  5  

9  9  9  

 50 50 50 

». 

1.2.1.2. В примечании к таблице слова «2025 года» заменить словами 

«2026 года». 



3 

1.2.2. Слова «- ежегодная организация не менее 76 мероприятий» 

заменить словами «- ежегодная организация не менее 50 мероприятий». 

1.3. Таблицу 11 «Ресурсное обеспечение реализации программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 11. Ресурсное обеспечение реализации программы 
(руб.) 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Программа, всего: 68230143,72 70034579,61 70061106,75 69522701,75 - - - - 

- бюджет города 60108267,00 61502119,00 61242543,00 60704138,00 - - - - 

- областной бюджет 8121876,72 8532460,61 8818563,75 8818563,75 - - - - 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1      

1.1 Подпрограмма 

«Работа с детьми, 

подростками и 

молодежью по месту 

жительства» 

Администрация 

города Иванова 

22848725,00 25640072,00 25830496,00 26037091,00 - - - - 

- бюджет города 22848725,00 25640072,00 25830496,00 26037091,00 - - - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1.2 Подпрограмма 

«Отдельные формы 

работы с детьми и 

молодежью в городе 

Иванове» 

 12006167,00 13819047,00 13819047,00 13819047,00 - - - - 

- бюджет города Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

1912827,00 1933638,00 1933638,00 1933638,00 - - - - 

Администрация 

города Иванова 

10093340,00 11885409,00 11885409,00 11885409,00 - - - - 

- областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1.3 Подпрограмма 

«Обеспечение 

Администрация 

города Иванова 

8121876,72 8532460,61 8818563,75 8818563,75 - - - - 

consultantplus://offline/ref=72C22C62AEA23F658161F63C1944E6A8A2261EED238583B3736C583E6FFFAECFAC7B58C636F55C2D6F526B8F97965327C7AB609EF1BD50D8923A7D14Y5mCL
consultantplus://offline/ref=CB4891082ABC537C6BD08F3650CDB850125379A68D449CAB5E2EF91CDEFC26ED20B45D6D73D0032B5981DF7A0C575E963A6FA09824AED2A60341F1EFtBo3L
consultantplus://offline/ref=CB4891082ABC537C6BD08F3650CDB850125379A68D449CAB5E2EF91CDEFC26ED20B45D6D73D0032B5981D0760C575E963A6FA09824AED2A60341F1EFtBo3L
consultantplus://offline/ref=CB4891082ABC537C6BD08F3650CDB850125379A68D449CAB5E2EF91CDEFC26ED20B45D6D73D0032B5980DB7D08575E963A6FA09824AED2A60341F1EFtBo3L


4 

деятельности 

муниципальных 

комиссий по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав» 

- бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- областной бюджет 8121876,72 8532460,61 8818563,75 8818563,75 - - - - 

- федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1.4 Подпрограмма 

«Организация 

мероприятий, 

носящих 

общегородской и 

межмуниципальный 

характер» 

 10913000,00 7963000,00 7963000,00 7963000,00 - - - - 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

1922000,00 2472000,00 2472000,00 2472000,00 - - - - 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

8991000,00 5491000,00 5491000,00 5491000,00 - - - - 

- областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1.5 Подпрограмма 

«Поддержка 

талантливой 

молодежи» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

270000,00 270000,00 270000,00 270000,00 - - - - 

- бюджет города 270000,00 270000,00 270000,00 270000,00 - - - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1.6 Подпрограмма 

«Поддержка 

отдельных категорий 

работников 

муниципальных 

учреждений 

социальной сферы 

города Иванова» 

 14070375,00 13810000,00 13360000,00 12615000,00 - - - - 

 - бюджет города Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

12970000,00 12345000,00 12235000,00 11810000,00 - - - - 

  Комитет по 

культуре 

Администрации 

725000,00 940000,00 675000,00 440000,00 - - - - 

consultantplus://offline/ref=CB4891082ABC537C6BD08F3650CDB850125379A68D449CAB5E2EF91CDEFC26ED20B45D6D73D0032B5980DC7D0E575E963A6FA09824AED2A60341F1EFtBo3L
consultantplus://offline/ref=CB4891082ABC537C6BD08F3650CDB850125379A68D449CAB5E2EF91CDEFC26ED20B45D6D73D0032B5980DD7E09575E963A6FA09824AED2A60341F1EFtBo3L
consultantplus://offline/ref=CB4891082ABC537C6BD08F3650CDB850125379A68D449CAB5E2EF91CDEFC26ED20B45D6D73D0032B5980DE7C0A575E963A6FA09824AED2A60341F1EFtBo3L


5 

города Иванова 

  Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

365000,00 435000,00 350000,00 255000,00 - - - - 

  Администрация 

города Иванова 

10375,00 90000,00 100000,00 110000,00 - - - - 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

-------------------------------- 

<*> Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограммы «Работа с детьми, подростками и молодежью по месту 

жительства»: 

1.4.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.4.1.1. Наименование столбца «2026 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2026 год». 

1.4.1.2. В примечании к таблице слова «2025 года» заменить словами 

«2026 года». 

1.4.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 22848725,00 25640072,00 25830496,00 26037091,00 - - - - 

- бюджет города 22848725,00 25640072,00 25830496,00 26037091,00 - - - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1 Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного 

Администрация 

города Иванова, 

МКУ 

«Молодежный 

22848725,00 25640072,00 25830496,00 26037091,00 - - - - 

consultantplus://offline/ref=F36BD86B9C28986545D382968CD605A3A0C22C78416A19C8A9D384176042EDD6FF9A6004C8D20BFAEC66464C7CBB12DFD1C6A3228844D0B6E17BEDCBi9z0J


6 

учреждения 

города Иванова 

«Молодежный 

центр» 

центр» 

-------------------------------- 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограммы «Отдельные формы работы с детьми и молодежью в городе 

Иванове»: 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№  

п/п 
Наименование показателя 

Ед.  

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество молодежи, 

трудоустроенной на 

временную работу 

человек 1100 1080 1080 1080 1080 1080 1080 1080 1080 1080 

2 Количество выполненных 

заявок по работе трудовых 

подростковых отрядов 

единица 32 28 32 32 32 32 32 32 32 32 

3 Число случаев травматизма 

среди молодых людей, занятых 

на временной работе <**> 

травма 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 Число обоснованных жалоб на 

организацию временного 

трудоустройства, соблюдение 

трудовых прав молодых людей 

<**> 

жалоба 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Число случаев асоциального 

поведения подростков в 

период нахождения на 

временной работе <**> 

случай 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Количество лагерей военно-

патриотической, творческой, 

лидерско-научной, спортивной 

направленности 

лагерь 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

7 Количество молодежи, 

получившей профессию и 

(или) умения и навыки в 

лагерях военно-

патриотической, творческой, 

лидерско-научной, спортивной 

направленности 

человек 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

consultantplus://offline/ref=F36BD86B9C28986545D382968CD605A3A0C22C78416A19C8A9D384176042EDD6FF9A6004C8D20BFAEC66464C7CBB12DFD1C6A3228844D0B6E17BEDCBi9z0J


7 

8 Число случаев асоциального 

поведения молодежи в период 

нахождения в лагерях военно-

патриотической, творческой, 

лидерско-научной, спортивной 

направленности <**> 

случай 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Охват молодежи города 

Иванова проводимыми 

мероприятиями по работе с 

молодежью 

процент 45,51 58,87 60 60 60 60 60 60 60 62 

10 Количество мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в 

целом, в том числе: 

мероп-

риятие 

204 268 247 247 247 247 247 247 247 255 

10.1 Количество мероприятий по 

гражданско-патриотическому и 

духовно-нравственному 

воспитанию детей и молодежи, 

сохранению народных 

традиций <***> 

мероп-

риятие 

21 28 31 31 31 31 31 31 31 34 

10.2 Количество мероприятий по 

гармонизации 

межнационального 

(межэтнического) и 

межконфессионального 

согласия в молодежной среде 

<***> 

мероп-

риятие 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

10.3 Количество мероприятий и 

прочих форм работы, 

направленных на 

профилактику проявлений 

экстремизма в молодежной 

среде <***> 

мероп-

риятие 

2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

10.4 Количество мероприятий для 

детей и молодежи, 

оказавшихся в сложной 

жизненной ситуации <***> 

мероп-

риятие 

27 27 15 15 15 15 15 15 15 17 

10.5 Количество мероприятий для 

детей и молодежи с 

ограниченными 

возможностями <***> 

мероп-

риятие 

1 5 2 2 2 2 2 2 2 2 

10.6 Количество мероприятий для 

одаренных детей, поддержки 

талантливой молодежи <***> 

мероп-

риятие 

25 47 25 25 25 25 25 25 25 27 

10.7 Количество мероприятий, 

направленных на развитие 

молодежного 

предпринимательства <***> 

мероп-

риятие 

1 3 2 2 2 2 2 2 2 2 

10.8 Количество мероприятий, 

направленных на 

взаимодействие с 

организациями и 

объединениями, 

осуществляющими свою 

мероп-

риятие 

12 24 12 12 12 12 12 12 12 12 



8 

работу с детьми и молодежью 

<***> 

10.9 Количество мероприятий, 

направленных на вовлечение 

молодежи в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность 

<***> 

мероп-

риятие 

22 32 32 32 32 32 32 32 32 33 

10.10 Количество мероприятий, 

направленных на вовлечение 

молодежи в творческую 

деятельность <***> 

мероп-

риятие 

10 14 18 18 18 18 18 18 18 18 

10.11 Количество мероприятий с 

детьми и молодежью по месту 

жительства <***> 

мероп-

риятие 

78 78 100 100 100 100 100 100 100 100 

11 Число обоснованных жалоб 

молодых людей или их 

законных представителей на 

организацию мероприятий для 

молодежи <**> 

жалоба 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Количество тематических 

мероприятий, конкурсов, 

викторин, в том числе в 

каникулярное время, с целью 

формирования у граждан 

негативного отношения к 

незаконному потреблению 

наркотических средств и 

психотропных веществ, 

пропаганды здорового образа 

жизни в молодежной среде 

мероп-

риятие 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

13 Количество тиражей 

изготовленной и 

распространенной 

полиграфической продукции 

по профилактике наркомании и 

пропаганде здорового образа 

жизни 

тираж 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

-------------------------------- 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2026 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> Целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является 

снижение значения. 

<***> Значение целевого показателя при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальной программы носит оценочный характер.». 

1.5.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

 



9 

(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 12006167,00 13819047,00 13819047,00 13819047,00 - - - - 

- бюджет города 12006167,00 13819047,00 13819047,00 13819047,00 - - - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1 Временное 

трудоустройство 

молодежи 

Администрация 

города Иванова 

(МКУ 

«Молодежный 

центр») 

9756691,00 11434452,00 11434452,00 11434452,00 - - - - 

2 Подготовка 

молодежи в 

лагерях военно-

патриотической, 

творческой, 

лидерско-

научной, 

спортивной 

направленности 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

383097,00 393408,00 393408,00 393408,00 - - - - 

3 Проведение 

мероприятий по 

работе с детьми и 

молодежью 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

1479730,00 1490230,00 1490230,00 1490230,00 - - - - 

4 Профилактика 

аддиктивного 

поведения, 

профилактика 

наркомании, 

пропаганда 

здорового образа 

жизни в 

молодежной 

среде 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 - - - - 

Администрация 

города Иванова 

(МКУ 

«Молодежный 

центр») 

336649,00 450957,00 450957,00 450957,00 - - - - 

-------------------------------- 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.6. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограммы «Обеспечение деятельности муниципальных комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав»: 

consultantplus://offline/ref=F36BD86B9C28986545D382968CD605A3A0C22C78416A19C8A9D384176042EDD6FF9A6004C8D20BFAEC66464C7CBB12DFD1C6A3228844D0B6E17BEDCBi9z0J


10 

1.6.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.6.1.1. Наименование столбца «2026 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2026 год». 

1.6.1.2. В примечании к таблице слова «2025 года» заменить словами 

«2026 года». 

1.6.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего:  8121876,72 8532460,61 8818563,75 8818563,75 - - - - 

- бюджет города  0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- областной бюджет  8121876,72 8532460,61 8818563,75 8818563,75 - - - - 

- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1 Осуществление 

полномочий по 

созданию и 

организации 

деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетни

х и защите их прав 

Администрация 

города Иванова 

(комиссия по делам 

несовершеннолет-

них и защите их 

прав при 

Администрации 

города Иванова) 

8121876,72 8532460,61 8818563,75 8818563,75 - - - - 

- бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- областной бюджет 8121876,72 8532460,61 8818563,75 8818563,75 - - - - 

- федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

-------------------------------- 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.7. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограммы «Организация мероприятий, носящих общегородской и 

межмуниципальный характер»: 

1.7.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.7.1.1. В абзаце первом слова «76 мероприятий» заменить словами  

«50 мероприятий». 

1.7.1.2. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы»: 

а) Столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год <*>», «2027 год <*>», 

consultantplus://offline/ref=F36BD86B9C28986545D382968CD605A3A0C22C78416A19C8A9D384176042EDD6FF9A6004C8D20BFAEC66464C7CBB12DFD1C6A3228844D0B6E17BEDCBi9z0J


11 

«2028 год <*>», «2029 год <*>», «2030 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

« 

2024 

год  

2025 

год  

2026 

год  

2027 

год 

<*>  

2028 

год 

<*>  

2029 

год 

<*>  

2030 

год 

<*>  

50 50 50 50  50 50  50  

». 

б) В примечании к таблице слова «2025 года» заменить словами    

«2026 года». 

1.7.3. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующего мероприятия: 

Организация мероприятий, носящих общегородской и 

межмуниципальный характер. 

Традиционно в городе Иванове проводятся такие мероприятия, как 

масленичные и новогодние гуляния, праздничные мероприятия, 

посвященные Дню Победы, межрегиональный конкурс любительских 

духовых оркестров, ансамблей духовых и ударных инструментов, джазовых 

и эстрадных коллективов «Медные трубы», День города Иванова, 

многонациональный праздник «Сабантуй», День России, День народного 

единства, День защитника Отечества, фестиваль национальных культур и 

другие мероприятия. 

В областном центре на базе муниципального бюджетного учреждения 

«Центр культуры и отдыха города Иванова» проводятся конкурсы 

художественного творчества детей в рамках российских фестивалей «Жар-

птица», «Серебряные голоса», «Самоцветы России», в которых принимают 

участие дети более чем из 100 городов России, конкурсы молодых 

исполнителей «Утренняя звезда в Иванове», хореографических коллективов 

«Танцетворение», «Славим Россию», конкурсы «Ивановская красавица», 

«Миссис Иваново», «Мистер Иваново», «Мини-мисс Дюймовочка», 

«Джентльмен-шоу», «Невеста года», «Дочки-матери», шоу «Феерия моды», 

фестиваль современного искусства «Первая фабрика авангарда». 

Также осуществляются подготовка и проведение городских и 

межмуниципальных совещаний, заседаний, семинаров, научно-практических 

конференций, организуемых по инициативе Администрации города Иванова. 

Реализация мероприятий не требует дополнительной детализации 

порядка расходования бюджетных средств. 

Проведение и финансирование мероприятий для Администрации 

города Иванова осуществляются в порядке, утвержденном распоряжением 

Администрации города Иванова от 22.12.2009 № 521р «Об утверждении 

Порядка расходования средств на обеспечение мероприятий, носящих 



12 

общегородской и межмуниципальный характер», для комитета по культуре 

Администрации города Иванова - распоряжением Администрации города 

Иванова от 19.03.2014 № 88-р «Об утверждении Порядка расходования 

средств комитетом по культуре Администрации города Иванова на 

проведение мероприятий, носящих общегородской и межмуниципальный 

характер». 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется: 

- посредством предоставления муниципальным бюджетным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова; 

- в соответствии с показателями бюджетной сметы получателя средств 

бюджета города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2030 годы. 

Исполнителями мероприятия подпрограммы являются комитет по 

культуре Администрации города Иванова и управление организационной 

работы Администрации города Иванова. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 10913000,00 7963000,00 7963000,00 7963000,00 - - - - 

- бюджет города 10913000,00 7963000,00 7963000,00 7963000,00 - - - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1 Организация 

мероприятий, 

носящих 

общегородской и 

межмуниципальный 

характер 

Управление 

организационной 

работы 

Администрации 

города Иванова 

1922000,00 2472000,00 2472000,00 2472000,00 - - - - 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

8991000,00 5491000,00 5491000,00 5491000,00 - - - - 

-------------------------------- 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

consultantplus://offline/ref=11916D7F08E533C2196A9A4FEDD34E0D28AE3368EF6FDA50EE7C9CB49A66BB75E99F3909A132E0D62E385DBF4A269923A74228123D28J9m8H


13 

1.8. В приложении 5 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограммы «Поддержка талантливой молодежи»: 

1.8.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Наименование столбца «2026 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

«2026 год». 

б) В примечании к таблице слова «2025 года» заменить словами    

«2026 года». 

1.8.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 270000,00 270000,00 270000,00 270000,00 - - - - 

- бюджет города 270000,00 270000,00 270000,00 270000,00 - - - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1 Проведение конкурса 

на присуждение 

денежных 

поощрений для 

одаренной молодежи 

«Большие надежды» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 - - - - 

2 Проведение конкурса 

на присуждение 

денежных 

поощрений за успехи 

в области реализации 

молодежной 

политики 

180000,00 180000,00 180000,00 180000,00 - - - - 

-------------------------------- 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.9. В приложении 6 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограммы «Поддержка отдельных категорий работников 

муниципальных учреждений социальной сферы города Иванова»: 

1.9.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год <*>», «2027 год <*>», 

consultantplus://offline/ref=F36BD86B9C28986545D382968CD605A3A0C22C78416A19C8A9D384176042EDD6FF9A6004C8D20BFAEC66464C7CBB12DFD1C6A3228844D0B6E17BEDCBi9z0J
consultantplus://offline/ref=F36BD86B9C28986545D382968CD605A3A0C22C78416A19C8A9D384176042EDD6FF9A6004C8D20BFAEC66464C7CBB12DFD1C6A3228844D0B6E17BEDCBi9z0J


14 

«2028 год <*>», «2029 год <*>», «2030 год <*>» изложить в следующей 

редакции: 

« 

2024 

год  

2025 

год  

2026 

год  

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

276 267  258  258 258 258 258 

270  254 235  235 235 235 235 

». 

б) В примечании к таблице слова «2025 года» заменить словами    

«2026 года». 

1.9.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 14070375,00 13810000,00 13360000,00 12615000,00 - - - - 

- бюджет города 14070375,00 13810000,00 13360000,00 12615000,00 - - - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - 

1 Поддержка 

отдельных 

категорий 

работников 

муниципальных 

учреждений 

социальной 

сферы города 

Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

12970000,00 12345000,00 12235000,00 11810000,00 - - - - 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

725000,00 940000,00 675000,00 440000,00 - - - - 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

365000,00 435000,00 350000,00 255000,00 - - - - 

Администрация 

города Иванова 

(МКУ 

«Молодежный 

центр») 

10375,00 90000,00 100000,00 110000,00 - - - - 

-------------------------------- 



15 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.10. Таблицу «Информация о налоговых расходах города Иванова на 

реализацию муниципальной программы «Реализация молодежной политики 

и организация общегородских мероприятий» приложения 7 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

 



16 

« 

№ 

п/п 

Наименование налоговой 

льготы (налогового расхода) 

Объем налогового расхода, тыс. рублей 
Показатель 

(индикатор) 

достижения целей 

муниципальной 

программы города 

Иванова, 

характеризующий 

результат налогового 

расхода 

Значение показателя (индикатора) достижения 

целей муниципальной программы города Иванова, 

характеризующего результат налогового расхода 

Отчетный 

финансовый 

год, 2022 

Текущий 

финансовый 

год, 2023 

Очередной 

финансовый 

год, 2024 

Плановый 

период 
Отчетный 

финансовый 

год, 2022 

Текущий 

финансовый 

год, 2023 

Очередной 

финансовый 

год, 2024 

Плановый 

период 

2025 2026 
2025 2026 

 Налоговая льгота в виде 

снижения ставки земельного 

налога для организаций, 

осуществляющих 

допризывную подготовку 

граждан по военно-учетным 

специальностям для 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, 

воинских формирований и 

органов 

0 0 0 0 0 Количество 

организаций, 

осуществляющих 

допризывную 

подготовку граждан 

по военно-учетным 

специальностям для 

Вооруженных Сил 

Российской 

Федерации, других 

войск, воинских 

формирований и 

органов 

0 0 0 0 0 

». 

 

 

 

 



17 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


